UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày    tháng 5  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng,

chống thiên tai (15/5/-22/5) năm 2024 và 78 năm ngày truyền thống phòng,

chống thiên tai và triển khai công tác phòng chống thiên tai năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 108/KH-PCTT ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng,

chống thiên tai (15/5/-22/5) năm 2024 và 78 năm ngày truyền thống phòng,

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế

hoạch tuyên truyền, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15/5/-

22/5) năm 2024 và 78 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên tai trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông  và triển khai công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng cao

tinh thần, trách nhiệm, nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp

thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ tính mạng, tài sản của

cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh toàn ngành trong công tác phòng,

chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2024.

2. Yêu cầu

- Phổ biến các nội dung của Kế hoạch sâu rộng tới của cán bộ, giáo viên,

công nhân viên và học sinh toàn ngành bằng các phương tiện thông tin khác nhau,

phù hợp với tình hình thực tế tại mỗi địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phải thiết thực, đầy đủ, hiệu quả, tiết kiệm

phù hợp với tình hình thực tế đơn vị, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các

cấp, các tổ chức, cá nhân, gia đình, nhà trường và xã hội đối với công tác phòng,

chống thiên tai.

- Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: Bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt,

xả lũ, mưa lớn, mưa đá, giông sét, lốc xoáy, sạt lở đất...) phải được tiến hành chủ

động, thường xuyên; đồng thời, ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người

và tài sản do thiên tai gây ra.

- Nâng cao chất lượng hoạt động phòng, chống thiên tai của cơ quan Sở và

các đơn vị trực thuộc với phương châm “Bốn tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ; lực lượng

tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ). Kế hoạch phòng,

chống thiên tai được thực hiện đồng bộ 3 giai đoạn: Phòng ngừa, ứng phó và khắc

phục hậu quả; trong đó, lấy phòng ngừa là chính, ứng phó hiệu quả, khắc phục

khẩn trương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 2

1. Công tác chỉ đạo

 Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

theo địa bàn trong các đơn vị. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban, phân công

nhiệm vụ các thành viên để công tác điều hành không lúng túng khi có tình xuống

xảy ra.

Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, ứng

phó với thiên tai; nâng cao chất lượng thông tin dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên

tai; đồng thời, nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai.

Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống lụt, bão, thiên

tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; tăng cường quản lý, thu nộp, sử dụng có hiệu quả

Quỹ Phòng, chống thiên tai để giải quyết cấp bách và kịp thời các sự cố thiên tai.

 Tổ chức trực ban nghiêm túc để theo dõi, tổ chức thông báo, cảnh báo và

tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống ứng phó và khắc phục hậu quả

thiên tai trên địa bàn.

 Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn hằng năm và triển khai kế hoạch công tác các năm tiếp theo, đặc biệt

trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai.

2. Công tác tuyên truyền

a) Tuyên truyền Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai

(15/5/-22/5) năm 2024 và 78 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên tai

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Chủ đề Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024: “Hành động

sớm – Chủ động trước thiên tai”.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024 (các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc

gia tập trung từ ngày 15-22/5/2024).

- Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

b) Tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai năm 2024

Tăng cường tuyên truyền phòng, chống lụt, bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, liên tục qua các

phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; chú trọng tuyên

truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, qua các buổi sinh

hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt đoàn, đội…

Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan

thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền

giáo dục học sinh về nhiệm vụ phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn.

Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống lụt bão,

rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp, chào cơ

đầu tuần, sinh hoạt đoàn, đội trong trường học.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

 3

Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống lụt bão, lốc

xoáy, sạt lở đất…

Tập huấn về kỹ năng phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn: phòng cháy, chữa cháy, phòng chống đuối nước.

Hoàn thiện củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang

thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh bị rủi ro thiên tai.

4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây rủi ro thiên tai

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với

chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ rủi ro thiên tai trong và ngoài nhà

trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân có thể dẫn đến các rủi ro thiên tai để từ

đó bổ sung những biện pháp phòng chống có hiệu quả.

Chủ động bám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ rủi ro

thiên tai, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường; chủ động xây

dựng phương án thoát hiểm, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh khi xảy ra thiên tai, xử lý nhanh chóng, kịp thời khi có rủi ro thiên tai.

5. Chế độ thông tin, báo cáo, thông kê

 Thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của Ban chỉ đạo ngành để tổng hợp

báo cáo Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

 Trường hợp xảy ra tình huồng bất thường, các đơn vị phải có báo cáo nhanh

gửi về Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở GD&ĐT

qua Văn phòng Sở theo địa chỉ (https://qlvb.daknong.gov.vn); điện thoại:

02613.544.822).

III. Tổ chức thực hiện

 Căn cứ nội dung Kế hoạch, tình hình thực tiễn và chức năng nhiệm vụ được

giao, các Phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở và trường

THCS-THPT Trương Vĩnh Ký triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT;

- Các đơn vị trực thuộc (t/h);

- Trường THCS-THPT Trương Vĩnh Ký (t/h);

- Lưu VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

https://qlvb.daknong.gov.vn/

		2024-05-10T16:42:07+0700

		2024-05-10T22:28:30+0700

		2024-05-13T08:15:33+0700

		2024-05-13T08:15:33+0700

		2024-05-13T08:15:33+0700